
Prop. n. 605/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 109 DEL 01/02/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: INTERVENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE VICINALI E COMUNALI DELL'AGRO - VALIDAZIONE 
PROGETTO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED 
ESECUTIVO - CUP H17H20003000004

IL DIRIGENTE

Visti:
-   l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria” come 
sostituito dall’art. 74 del Decreto  legislativo  n.  118/2011,  introdotto  dal 
D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa” come modificato dall’art.  74 del 
Decreto legislativo n.   118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
-lo Statuto comunale;

Visti:
– il Documento Unico di Programmazione triennio 2020-2022 e il bilancio 
Annuale 2020, il  Bilancio Pluriennale 2020/2022 e la Relazione Previsionale e 
programmatica  2020/2022  approvati  con  deliberazione  del  C.C.  n.  17  del 
05/05/2020;
– il Piano Triennale deLle OO.PP. che costituisce parte integrante del DUP;

Visto il  Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale venne affidato, all'Ing. 
Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. E Manutenzioni;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2020/2022  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2020;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 
con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in 
materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamato la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il D.Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Premesso che:
- è  cura  di  questa  Amministrazione  provvedere  alla  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria dei beni comunali, compreso le strade vicinali;

- data  la  classificazione  delle  stesse  strade  vicinali  e  cioè  strade  private  ad  uso 
pubblico e data la particolare e cospicua attività agricola che caratterizza la realtà del 
Comune di Oristano, si ritiene necessario provvedere alla manutenzione straordinaria 
delle stesse;

Considerato che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 è 
stata  inserita  la  previsione,  per  l’anno  2020,  dell’opera  pubblica  “Manutenzione 
straordinaria strade vicinali e comunali dell’agro” dell’importo complessivo di € 
125.000,00;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista  la  determina  dello  scrivente  n.  1653 del  28/12/2020,  con  la  quale  ai  sensi 
dell’art.  1  c.  2  lettera  a)  del  D.  L.  n.  76/2020,  è  stato  conferito  l’incarico,  all’Ing. 
Antonello Demelas con studio in Samugheo (OR) – P. VIA 0072694095, del servizio di 
progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  e  Direzione  Lavori  dell’intervento  di 
“Manutenzione straordinaria strade vicinali e comunali dell’agro”;

Dato atto  che il  Responsabile Unico del  Procedimento è il  Geom. Giuseppe Senes 
come da Determinazione di nomina n. 1521 del 10/12/2020;

Vista la  deliberazione  G.M.  n.  4  del  15.012021 con la  quale  è  stato  approvato  il 
progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  dei  lavori  di  “Manutenzione 
straordinaria  strade vicinali  e  comunali  dell’agro”  redatto  dall’Ing.  Antonello 
Demelas, dell’importo complessivo di € 125.000,00;

Visto il progetto di Definitivo-Esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria 
strade  vicinali  e  comunali  dell’agro”  redatto  dall’Ing.  Antonello  Demelas, 
dell’importo complessivo di € 125.000,00 di cui:

A – LAVORI
Importo dei lavori € 90.000,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.500,00
Importo lavori al netto comprensivo degli oneri 
per la sicurezza

€ 92.500,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori ed oneri con aliquota al 22% € 20.350,00
Incentivo (art. 113 D.Lgs. 50/2016) € 1.850,00
Spese tecniche € 7.578,63 
Imprevisti € 2.721,37
Importo somme a disposizione € 32.500,00
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+B) € 125.000,00

Costituito dai seguenti elaborati:

TAVOLA 1  INQUADRAMENTO INTERVENTI SU ORTOFOTO; 
TAVOLA 2  INQUADRAMENTO INTERVENTI SU CTR;
TAVOLA 3  INQUADRAMENTO INTERVENTI SU IGM;
TAVOLA 4  PARTICOLARI INTERVENTI PREVISTI SULLA SEDE STRADALE;
ALL. A  RELAZIONE TECNICA;
ALL. B  ELENCO DEI PREZZI UNITARI;
ALL. C  ANALISI DEI PREZZI;
ALL. D  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
ALL. E  INCIDENZA MANODOPERA;
ALL. F  CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI;
ALL. G CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;
ALL. H  QUADRO ECONOMICO;
ALL.  I  SCHEMA DI CONTRATTO;
ALL. L  PIANO DI MANUTENZIONE;
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO;
PSC PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

PSC ALL. A – DIAGRAMMA DI GANTT;
PSC ALL. B – ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI;
PSC ALL. C – STIMA COSTI DELLA SICUREZZA;
PSC ALL. D – TAVOLE ESPLICATIVE DI PROGETTO;
PSC  ALL. E – FASCICOLO DELL’OPERA;
PSC ALL. F – PIANO DI SICUEZZA COVID 19;
PSC  ALL. G – PIANO DI SICCUREZZA COVID 19 – ANALISI DEI RISCHI;
PSC ALL. H – PIANO DI SICUREZZA COVID 19 – STIMA ONERI SICUREZZA 
Visto il Verbale di validazione del progetto esecutivo, datato 27/01/2021 sottoscritto 
dal  progettista e dal Responsabile Unico del  Procedimento, con il  quale si  esprime 
parere favorevole alla validazione del  progetto definitivo-esecutivo in argomento in 
rapporto alla tipologia, categoria, entità ed importanza dell'intervento, rilasciato dal 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Effettuate le necessarie verifiche ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 (ex art. 112 
del  D.Lgs.  163/2006)  circa  la  rispondenza  dei  contenuti  del  progetto  definitivo-
esecutivo alla normativa vigente, allo studio di fattibilità, alle disponibilità finanziarie e 
relative  alla  validità  del  progetto  in  rapporto  alla  tipologia,  categoria,  entità  ed 
importanza dell'intervento;

Ritenuto  pertanto che sussistano i requisiti indicati dall'art. 47, comma 2, lett. b), 
punto 2) del Regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per procedere alla conclusione 
del processo di validazione del progetto  dei  “Manutenzione straordinaria strade 
vicinali e comunali dell’agro” mediante atto formale del dirigente, come previsto 
dall'art. 26 del D.Lgs 50/2016 (ex art. 112 del D.Lgs. 163/2006);

Dato atto  che la spesa complessiva è pari ad € 125.000,00 e che la stessa trova 
copertura al Cap.lo 5173 a ½ Alienazioni (Imp. N. 2804/2020);

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica

D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto esposto in premessa costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

2) di ritenere valido in rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza 
dell'intervento  il  progetto  definitivo-esecutivo  relativo  ai  lavori  di 
“Manutenzione straordinaria strade vicinali e comunali dell’agro”, sulla 
base  delle  verifiche  tecniche  effettuate  ai  sensi  dell'articolo  26  della  D.Lgs. 
50/2016 (ex art. 112 del D.Lgs. 163/2006), risultanti dal Verbale di verifica del 
progetto  rilasciato  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  in  data 
27/01/2021;

3) di approvare il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “Manutenzione 
straordinaria  strade  vicinali  e  comunali  dell’agro”  redatto  dall’Ing. 
Antonello Demelas, dell’importo complessivo di € 125.000,00 di cui:

A – LAVORI

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Importo dei lavori € 90.000,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.500,00
Importo lavori al netto comprensivo degli oneri 
per la sicurezza

€ 92.500,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori ed oneri con aliquota al 10% € 20.350,00
Incentivo (art. 113 D.Lgs 50/2016) € 1.850,00
Spese tecniche € 7.578,63
Imprevisti € 2.721,37
Importo somme a disposizione € 32.500,00
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+B) € 125.000,00

costituito dagli elaborati citati in premessa;

4) di dare atto che la realizzazione di tali interventi dell’importo complessivo di 
€ 125.000,00 trova copertura finanziaria al  Cap.  5173 a ½ Alienazioni  (Imp. 
2804/2020);

· di dare atto che la spesa complessiva di € 125.000,00 è imputata come segue :
Miss. Prog Tit. Macroagg

.
Esercizio Cap/Imp. Importo codice piano conti

finanziario
IV° liv. V° liv

10 5 2 202 2021 5173 125.000,0
0

2.02.01.09.0
00

2

Frazionabile in dodicesimi
SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

· di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2021 € 125.000,00 2021 € 125.000,00

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di  dare  atto  che il  Cup  attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è: 
H17H20003000004;

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione 
e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;
L’istruttore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

BATTANI MARIA NIVES

Sottoscritta dal Dir igente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO  OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO  ID  DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 
ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ 125.000,00

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE  TRATTASI  DI  DIVERSI  INTERVENTI  LE 
ATTRIBUZIONI  VANNO  FATTE  AD  OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI  QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____
5173

FINANZIATO  A 

½__________
__-

N. ID ID  DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1LAVORI € 90.000,00  
2ONERI SICUREZZA € 2.500,00

3IVA 22% € 20.350,00

4INCENTIVI € 1.850,00

5 SPESE TECNICHE € 7.578,63

6 IMPREVISTI € 2.721,37

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre  tipologie  di 
opere/interventi

€

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


